
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E BIODIVERSIDADE 
 

Edital nº. 020/2021 -PPGSBio  

Boa Vista-RR, 29 de abril de 2021. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

SAÚDE E BIODIVERSIDADE – PPGSBio, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

Convocar os candidatos classificados para realização da matrícula no PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E BIODIVERSIDADE – PPGSBio – ANO LETIVO 

2021. 

Quadro 1. Colocação, número de inscrição e situação dos candidatos convocados para a 

realização da matrícula. 

Colocação Inscrição Situação 

1 1265 Classificado -AC - Linha 1 

2 1252 Classificado -AC - Linha 1 

3 1272 Classificado -AC - Linha 1 

4 1307 Classificado -AC - Linha 2 

5 1282 Classificado -AC - Linha 1 

6 1247 Classificado -AC - Linha 2 

7 1209 Classificado -AC - Linha 2 

8 1262 Classificado -AC - Linha 2 

9 1219 Classificado -AF - Linha 1 

10 1220 Classificado -AC - Linha 2 

11 1224 Classificado -AC - Linha 1 

12 1226 Classificado -AC - Linha 2 

13 1297 Classificado -AC - Linha 1 

14 1204 Classificado -AC - Linha 2 

15 1232 Classificado -AC - Linha 2 

18 1296 Classificado -AC - Linha 1 

28 1241 Classificado -AF-Linha 2 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E BIODIVERSIDADE 
 

31 1277 Classificado -AF-Linha 2 

 

Orientações para a realização da matrícula. 

1. O candidato aprovado deverá enviar para o e-mail ppgsbio.secretaria@ufrr.br a 

documentação que consta no ANEXO I (abaixo), para realizar o cadastro no 

SIGAA até o dia 03 de maio de 2021. 

 

2. A matrícula deverá ser realizada pelo candidato aprovado no SIGAA, em data a 

ser divulgada posteriormente. 

 

3. O candidato aprovado que não efetuar sua matrícula no período estipulado pelo 

Calendário Universitário, será considerado desistente e convocado o candidato na 

ordem subsequente e da mesma Linha de Pesquisa. 

 

4. A eventual desistência de alunos devidamente matriculados, a critério do 

PPGSBio, poderá ocasionar abertura de vagas para candidatos da lista de 

classificados, sendo convocado o candidato na ordem subsequente e da mesma 

Linha de Pesquisa. 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E BIODIVERSIDADE 
 

ANEXO I 

DOCUMENTAÇÃO PARA CADASTRO NO SISTEMA (SIGAA) 

 

Documentação  Checklist 

Cópia do RG  

Cópia do CPF  

Cópia do Título de Eleitor com Certidão 

de Quitação Eleitoral 

 

Cópia do Comprovante de Endereço  

Ficha de Inscrição (Disponibilizada pela 

secretaria do CCS) 

 

Foto 3x4  

Cópia autenticada** do Diploma de 

Graduação 

 

Cópia autenticada** do Histórico Escolar 

da Graduação 

 

Cópia do Passaporte (Estrangeiros)  

Cópia de Visto que Autorize Estudar no 

Brasil (Estrangeiros) 

 

Cópia do Documento de Serviço Militar 

(Para Brasileiros do sexo Masculino) 

 

Apostila* ou Autenticação por autoridade 

Consular Competente dos Diplomas e  

Históricos Escolares ou ainda 

manifestação por escrito da 

CRINT/UFRR (Estrangeiros) 

 

*Documento emitido por países signatários da Conversão de Haia 

** Pode ser substituído por “confere com original” do servidor 

 

Obs: Este anexo deverá ser inserido juntamente com os comprovantes, solicitados acima, 

em um ÚNICO arquivo em PDF. 

 

Os requerentes receberão a notificação de recebimento por e-mail APROVANDO ou 

NÃO a documentação apresentada. 

 


